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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je přechod z daňové evidence na účetnictví u vybrané firmy. Te-

oretická část práce obsahuje legislativní požadavky na vedení daňové evidence a na přechod

z daňové evidence k účetnictví. Obsahuje důvody pro dobrovolný či povinný přechod a je

zde uveden postup přechodu z daňové evidence na účetnictví. V praktické části je proveden

přechod z daňové evidence na účetnictví u vybrané firmy s možnostmi rozvržení daňového

zatížení vzniklého z přechodu na vedení účetnictví.

Klíčová slova: daňová evidence, účetní jednotka, přechod z daňové evidence na vedení účet-

nictví, daňový dopad, legislativní úprava

ABSTRACT

The contents of this bachelor thesis is a transition from a tax registers to an accounting with

a selected company. The theoretical part of the thesis contains legislative requirements for

tax registers management and for the transition from the tax registers to accounting. It con-

tains reasons for voluntary or obligatory transition and the process of transition from the tax

registers to accounting with the selected company with the possibilities of a tax burden all-

ocation resulting from the transition to accounting.

Key words: tax registers, accounting unit, transition from a tax registers to accounting, tax

incidence, legislation
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 Motto:

„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Problematika vedení účetních záznamů fyzických osob, které nemají povinnost vést účetnic-

tví a zpracovávají svou účetní agendu formou daňové evidence, je v podnikatelském pro-

středí fyzických osob tématem zejména malých živnostníků, podnikatelů. Účetní agendu

často zpracovávají buď sami, nebo pomocí rodinných příslušníků. Pomoc vyhledávají ve

složitějších případech, jako je mzdová oblast nebo zpracování výstupů z daňové evidence

do daňového přiznání, přehledů nebo složitějších hlášení.

S růstem jejich podnikání se mění i požadavky, které podnikatelé očekávají od výstupů z da-

ňové evidence. Drobní podnikatelé se stávají účetními jednotkami, ať již dobrovolně či po-

vinně a jsou tak nuceni řešit otázku přechodu na vedení účetnictví.

Samotná problematika vedení účetnictví je pro tyto podnikatele ve většině případů složitá a

časově náročná, že tuto činnost přenechávají buď účetním kancelářím, nebo zaměstnávají

zaměstnance s ekonomickým či účetním vzděláním často i s podporou daňových kanceláří.

Přechod z daňové evidence na vedení účetnictví je proto konzultován a zpracováván s účet-

ními a daňovými poradci.

Podnikatel je postaven před řadu úkolů, se kterými by mu měla pomoci se vyrovnat tato

práce, která řeší přechod mezi daňovou evidencí a vedením účetnictví.

První část je teoretická, která je rozdělena na části s obecným zaměřením na účetnictví a na

část věnovanou daňové evidenci, její záznamní povinnosti, způsobu oceňovaní, ale zejména

přechodu na vedení účetnictví. Část daňové evidence je v závěru rozšířena o vedení účetnic-

tví, se kterým se podnikatel setká při přechodu.

Druhá část je praktická, která řeší konkrétní případ přechodu z daňové evidence na vedení

účetnictví u vybrané firmy. Praktická část seznámí s profilem firmy, důvody přechodu i přes-

ným postupem přechodu od inventarizace majetku, přes převodový můstek až k vlivu na

základ daně z příjmů, s možností návrhů možných řešení rozložení daňového zatížení z dů-

vodu přechodu na daňovou evidenci. V závěru praktické části provedu sestavení počáteční

rozvahy a otevřu účetní knihy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je nejprve v teoretické části práce a poté i pomocí praktické části osvětlení pro-

blému přechodu z daňové evidence na vedení účetnictví a vzniklého daňového zatížení z to-

hoto přechodu.

Praktická část je provedena ve vybrané firmě Jaroslav Sokolínský, kde byla teoretická část

aplikována. Teoretická část vysvětluje všechny úskalí přechodu, i pokud nejsou v praktické

části aplikovány.

Postupovala jsem synteticky od jednotlivých částí k celku. Například dílčí části sestavení

inventarizací, převodový můstek, vliv na základ daně, počáteční rozvaha vedli k části cel-

kové a to v tomto případě je postup přechodu z daňové evidence na účetnictví.

Použila jsem analytické metody k rozboru problému zkoumáním jednotlivých částí, s pou-

žitím dat získaných dotazování i veřejně přístupných zdrojů. Sběr dat technikou kvantita-

tivní, sběrem konkrétních dat i kvalitativní, sběrem formou rozhovorů a konzultací. Popsala

problém pomocí popisné statistiky. K propočtu variant řešení byla použita optimalizační

metoda. Nejdůležitějším zdrojem informací pro mě byla znalost firmy, jejího prostředí a

možnost přístupu ke všem interním informacím.

Ke zpracování teoretické části jsem provedla průzkum literárních pramenů a zdrojů z inter-

netu, zejména státních institucí a příspěvků k tomuto tématu. Výčet legislativních norem

souvisejících s přechodem z daňové evidence na vedení účetnictví uvádím v teoretické části.

Legislativní předpisy pro důvody účetní i daňové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ OBECNĚ

1.1 POHLED NA ÚČETNICTVÍ

Vedení evidence činnosti k dosažení zisku bylo v různých formách či obměnách dochováno

ve své podstatě do současnosti. Soukromé vlastnictví určitého kapitálu a snaha zachytit růst

vloženého kapitálu byla základem.

Účetnictví mělo za úkol zachytit finanční situaci, vývoj zisku majetku a dluhů a sloužit nejen

samotnému vlastníkovi, ale i ostatním zainteresovaným subjektům. Funkce, rozsah účetnic-

tví i formy dosáhly vývojem mnoha změn.

V současnosti jsou hlavní požadavky kladené na účetnictví ze dvou pohledů, pohled vlast-

níka, který pomocí informací z účetnictví a jejich zpracováním tvoří podklady pro svá roz-

hodnutí a pohledu ostatních uživatelů. Účetnictví tedy poskytuje nejen pohled na finanční

situaci podniku, jako celku, formou výkazů, ale hlavně pohled na podnik z úhlu dle (Strou-

hala, 2014, s. 14):

- management podniku

- vlastníci (akcionáři, společníci)

- zaměstnanci

- banky

- dodavatelé (obchodní věřitelé)

- odběratelé

- konkurenti

- držitelé dluhových cenných papírů

- potencionální investoři a obchodníci s cennými papíry

- státní orgány

- orgány státní správy a samosprávy

- ekonomičtí poradci, burzovní makléři, univerzity, odborové svazy, novináři a v

neposlední

- řadě široká veřejnost

1.2 Funkce

Účetnictví má i další funkce (Šteker, 2016, s. 16):

- jde o důkazní prostředek při sporech

- podklad pro výpočet daní

- prostředek zajištění dobré správy a ochrany majetku

- uchování informací o podnikových jevech pro podnikatele,

- poskytování informací pro rozhodovací procesy v podniku
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Účetnictví v rozsahu určeném, regulovaném se nazývá finanční účetnictví a musí dodržovat

zásady a postupy určené právními předpisy. Účetnictví v rozsahu jiném, které zahrnuje in-

formace z kalkulací, rozpočtů, plánování je účetnictvím manažerským, které je v kompe-

tenci vedení podniků. (Šteker, 2016, s. 16). Účtování v rozsahu finančního účetnictví je tak

formulováno jako jednookruhové. Účtování v rozsahu větším, kdy je vedle okruhu finanč-

ního účetnictví vytvořen okruh další se označuje jako dvoukruhové účetnictví.

Dle (Horngren, 2012, s. 1) finanční účetnictví „financial accounting“ vytváří zprávy o do-

sažení cílů podniku, je mechanické a opakované, zaznamenává finanční proces a vede fi-

nanční záznamy. Úmyslná příprava klamavých finančních výkazů se nazývá podvodné fi-

nanční výkaznictví „fraudulent financial reporting“

1.3 Zásady a principy

Obchodní vztahy a postavení podnikatelských subjektů a související vztahy upravuje Ob-

čanský zákoník 89/2012 Sb. a Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. a specifičtější

vztahy jsou upraveny ve zvláštních zákonech (např. v zákoně o přeměnách obchodních spo-

lečností či v zákoně o veřejných rejstřících). Občanský zákoník 89/2012 Sb. definuje

zejména soukromé právo. Zákon o obchodních korporacích definuje PO, obchodní korpo-

race. Mezi obchodní korporace, zahrnuje všechny formy obchodních společností (spol. s


[…]


|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B. I.1.|Rezervy podle zvláštních právních předpisů | 087| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 2.|Rezerva na důchody a podobné závazky | 088| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 3.|Rezerva na daň z příjmů | 089| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 4.|Ostatní rezervy | 090| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B. II. |Dlouhodobé závazky | 091| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B. II.1.|Závazky z obchodních vztahů | 092| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 2.|Závazky - ovládající a řídící osoba | 093| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 3.|Závazky - podstatný vliv | 094| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 4.|Závazky ke spol., členům družstva a k účastníkům sdružení | 095| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 5.|Dlouhodobé přijaté zálohy | 096| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| označ. | PASIVA |řád.|Stav v běžném |Stav v minulém|

| | | |účetním období|účetním období|

| a | b | c | 5 | 6 |

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 6.|Vydané dluhopisy | 097| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 7.|Dlouhodobé směnky k úhradě | 098| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 8.|Dohadné účty pasivní | 099| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 9.|Jiné závazky | 100| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 10.|Odložený daňový závazek | 101| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B.III. |Krátkodobé závazky | 102| 3150812.80| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B.III.1.|Závazky z obchodních vztahů | 103| 2805642.80| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 2.|Závazky - ovládající a řídící osoba | 104| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 3.|Závazky - podstatný vliv | 105| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 4.|Závazky ke spol., členům družstva a k účastníkům sdružení | 106| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 5.|Závazky k zaměstnancům | 107| 146978.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 6.|Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění | 108| 69462.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 7.|Stát - daňové závazky | 109| 128730.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 8.|Krátkodobé přijaté zálohy | 110| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 9.|Vydané dluhopisy | 111| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 10.|Dohadné účty pasivní | 112| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 11.|Jiné závazky | 113| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B. IV. |Bankovní úvěry a výpomoci | 114| 1750483.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| B. IV.1.|Bankovní úvěry dlouhodobé | 115| 770483.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 2.|Krátkodobé bankovní úvěry | 116| 980000.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 3.|Krátkodobé finanční výpomoci | 117| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| C. I. |Časové rozlišení | 118| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| C. I.1.|Výdaje příštích období | 119| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

| 2.|Výnosy příštích období | 120| 0.00| 0.00|

|---------|------------------------------------------------------------|----|--------------|--------------|

|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|

|Sestaveno dne: |Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo|

| |podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou|

| | |

| . . | |

| | |

|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|

|Právní forma účetní jednotky |Předmět podnikání |

| | |

| | |

| | |

| | |

|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
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