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Téma BP: Převod daňové evidence na vedení účetnictví ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika převodu daňové evidence na účetnictví je aktuální téma, se kterým se potýkáme v každodenní
praxi. Teoretická část práce je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části
praktické.
V praktické části je studentkou analyzován přechod daňové evidence na účetnictví u vybrané firmy z roku
2005 a je srovnán s řešením v roce 2019. Struktura této části bohužel není přehledná a hůře se orientuje ve
zhodnocení jednotlivých variant a doporučeních studentky.
Práce obsahuje drobné formální chyby mezi něž patří např. chybná interpunkce, chybějící jednotky
v tabulkách (tab. 8, 9, 30, aj.). Některé rozsáhlé tabulky bych doporučila vložit do přílohy (tab. 20, 21, 24,
aj.). Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Jakou administrativní zátěž přinesl přechod z daňové evidence na účetnictví?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 23.5.2019

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.